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PASQYRAT FINANCIARE 2017 "AUTO MANOKU" SH.P.K 

PASQYRA .E POZICIONJT FJNANCJAR(BILANCI) 
PER VITIN E M.BYLLUU ME 31 DHJ.ETOR 2017 
(TE GJITHA SHUMAT JANE NE LEKE) 

Mjete Monetare 5 4,421,893 3,547,347 
2 lnvestlme(Tltuj Proniisle ti! Njiislve Brenda Gruplt,Akslon 
3111,:=·· -cs '"'""''''···--···-·······-······-·-···· ······· 

1.Nga Aktiviteti i Shfrytezimit (Kliente) 12,579,164 3,536,978 
2.Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3.lnteresa Pjesemarrssa ne Njesi Ekonomike 
4.Te Tjera 

745,032 5,843,468 
5.Kapital i Nenshkruar i Papaguar 

1111ll11llillPlll~i 
4111\K)!It .dd&fa Wit %ff ;w:+1Jlt. 

1. Lende e Pare dhe Materiale te Konsumueshme 
2. Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte 
3. Produkte te Gatshme 
4. Mallra 141,165,377 133,481,335 5. Aktive Biologjike 
6. AAM te Mbajtura per Shitje 
7. Parapagime per lnventar 
i''lll11""'1J1li ,.B ... ~n• .,. 

5 Shpenzime ti! Shtyra 8 
6 Ti! Arkiitueshme nga ti! Ardhurat e Konstatuara 

1.Tituj Pronesie ne Njs. Ekon. Brenda Grupit 
2.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupit 
3.Tituj Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje 
4.Tituj Huadhenieje ne Njes. Ekon. Pjesemanjeje 
5.Tituj te Tjere (Aktive Afatgjata) 
6.Tituj teTjere te Huadhenies 

2 
1.Toka dhe Ndertesa 
2.lmpiante dhe Makineri 
3.Te Tjera lnstalime dhe Pajisje 

Aktive Materiale dhe ne Proces 

6,263,579 
4,084,309 

4,958,845 
4,287,292 

3 Aktlve 

1.Koncesione, Patenta, Licenca, Marka Tregtare 
2.Emri i Mire 
3.Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale 

5 Aktlve Tatlmore ti! Shtyra 

Shenlrnet mbi pasqyrat financiare ne faqet v1juese jane pjese perterese e ketyre pasqyrave financiare. 
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"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 
PASQYRA E POZIClONIT FINANCIAR(BILANCl)-VAZHDlM 
PER VITIN EMHYLLURME3l DHJETOR2017 
(TE GJrTHA SHUMAT .JANE NE LEKE) 

1.Tilujl e Huamarrjes 
2.Delyrime ndaj lnstilucioneve le Kredise 
3.Arketime ne Avance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aktiviletin e Shfrytezimil(fumilore) 
5.Deftesa le Pagueshme 
6.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shi 
9.Te Pagueshme per Delyrime Talimore 
10.Te 1e 

27,193,516 31,573,356 

259,403 
714,295 

112,195,880 

220,772 
53,502 

102,000,000 

2 Ti! Pagueshme ptir Shpenzime tti Konstatuara 
3 Ti! Ardhura tti Shtyra(dhe Grantet) 
4 Provizionet 

1.Tilujl e Huamarrjes 
2.Delyrime ndaj lnstilucioneve le Kredise 
3.Arkelime ne Avance per Porosi 
4.Te Pagueshme per Aklivilel Shfrytezuese(Fumilore) 
5.Deftesa le Pagueshme 
6.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup 
7.Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8.Te Tjera le Pagueshme ,m,···r~;-,w,111 
k&©!CiMtL~~Jil,mm.&M,#&. 

2 Ti! Pagueshme ptir Shpenzime tti Konstatuara 
3 Ti! Ardhura tti Shtyra 
4 Provizione(Ptir pensionet, etj) 
5 Detyrime Tatimore tti Shtyra 18 

1 Kapitali i Ntinshkruar 
2 Priml I Lidhur me Kapitalin (-) 
3 Rezerva Rivlertisimi 
4 Rezerva tti tjera 

1. Rezerva Ligjore 
2.Rezerva Statutore 
3.Rezerva le Tjera 

5 Fltiml I Pashptimdarti 
6 Fltiml (Humbja) e Vitit Financiar 

100,000 100,000 

21,707,635 18,715,009 

Sherumet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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"AUTO MANOKU" SH.P.K _ __ PASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA .E P.ERf'ORMANCE:S 
PER VITIN E MBYLLUR ME 31 DH.JETOR 2017 
(TE G,nTHA SHUMAT JANE NE LEKE) 

A.Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve 
(Shpenzimet e shtrytezimit te klasifikuara sipas natyres) 

Ti Ardhura nga Aktlvlteti I Shfrytizlmit 13 167,352,630 129,185,170 2 Ndryshlml ni lnventarln e Produkteve ti gatshme dhe p 
3 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapltallzuar 
4 Ti Ardhura tiTjera ti Shfrytizlmit 

5 Linda e Part dhe Materlale ti Konsumueshme 14 
Lenda e Pare dhe Materiale te Konsumueshme (126,211,243) (102,355,185) Te Tjera Shpenzime 

6 Shpenzlme Personell 15 
Paga dhe Shperblirne (10,370,115) (8,640,347) 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Snendetesore (1,733,586) (1,442,938) 7 Zhvlerislml I Aktiveve Afatgjata Materlale 9 

8 Shpenzlme Konsuml dhe Amortlzlml 9 
9 Shpenzlme ti Tjera Shfrytizlml 

12 Te Ardhura ti Tjera 
Te Ardhura nga Aktiviteti Pjesemarres ne Njesi te Tjera Eko 
Te Ardhura Nga lnvestimet dhe Huate e Tjera 
lnteresa le Arketueshem dhe te Ardhura te 

13 Zhvlerislml i Aktlveve dhe lnvestlmeve Flnanciare (AASH) 
14 Shpenzime Flnanclare 

Shpenzime lnteresi dhe Shpenzime te Ngjashme 
Financiare 

17 
(32) (24,434) 

15 Pjesa e Fltlmlt/(Humbjes) nga Pjesimarrja 

Shpenzimi Aktual i Tatimit mbi Fitimin 
Shpenzime(te ardhura) i Tatim Fitimit te Shtyre 
Pjesa e Tatim Fitimit te Pjesemarrjeve 

(1,259,265) (531,548) 

Pronaret e Njesise Ekonomike Meme 
lnteresat Jo-Kontrolluese 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA E PERFORMANCES-VAZHDlM 
PER VIT[N E MBYLUTR ME 31 DHJETOR 2017 
(TE GJJTHA SHUMAT JANE NE LEKE) 

B.Pasgyra e te ardhurave gjithperfshirese 

2 Diferencat nga Perkthimi i Monedhes ne Veprimtari te Hu, 
3 Diferencat nga Rivleresimi i Aktiveve Afalgjala Maleriale 
4 Diferencal nga Rivleresimi i Aktiveve Financiare le Mbaj.S 
5 Pjesa e le Ardhurave Gjilheperfshirese nga Pjesemarrjel 
6 Te Tjera le Ardhura Gjilheperfshirese per Vilin 

Pronaret e Njesise Meme 
interesat Jo-Konlrolluese 

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberess e ketyre pasqyrave financiare. 
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"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

PASQYRA E FLFKSIT TE MJETEVE MONETARE(METODA INDTREKTE) 
PER VITIN E MBYLIXR MF. 31 DH.JETOR 2017 
(TE G.IJTHA SHUMAT ,JANE NE LEKE) 

7,088,625 2,992,626 wm....,,....,,....,,.._._,~....,-~ 
Rregullimet per shpenzimet jomonetare: 
Shpenzime Financiare Jo-Monetare 
Shpenzime per Tatimin mbi Fitimin Jo-Monetar 
Shpenzime Konsumi dhe Amortizimi 
Zhvleresimi i Aktiveve Afatgjata Materiale 
Fitimi nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale(Fluksi i 

1,393,131 
2,411,277 

961,619 
658,835 

Ndryshimet nil Aktivet dhe Detyrlmet e Shfrytiizimlt 
Rritje/Renie ne te Drejtat e Arketueshme dhe te Tjera 
Rritje/Renie ne lnventare 
Rritje/Renie ne Detyrimet e Pagueshme 
Rritje/Renie ne Detyrimet ndaj Punoniesve 

(3,943,750) 
(7,684,042) 
5,083,702 

38,631 

(5,326,852) 
(38,368,636) 
45,359,034 

Para Neto te Perdorura per Blerjen e Filialeve 
Para Neto te Arketuara nga Shitja e Filialeve 
Pagesa per Blerjen e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Arketime nga Shitja e Aktiveve Afatgjata Materiale 
Pagesa per Blerjen e investimeve te Tjera 
Arketime nga Shitja e lnvestimeve te Tjera 
Dividende te Arketuar 

(3,513,028) (3,316,637) 

Arketime nga Emetimi i Kapitalit Aksionar 
Arketime nga Emetimi i Aksioneve te Perdorura si Kolateral 
Hua te Arketuara 
Pagesa e kostove transaksionale (Hua dhe Kredi) 
Riblerje e Aksioneve te Veta 
Pagesa e Aksioneve te Perdorura si Kolateral 
Pagesa e Huave 
Pagese e Detyrimeve prej Qirase Financiare 

lnteres i Paguar 

Efekti I Luhatjeve tii Kurslt tii Kemblmit 

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare. 
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"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 
PASQYRA E NDRYSHlMEVE NE KAPITAL 
PER VlTIN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(TE G.JITHA SUUMAT .JANE NE LEKE) 

Efekti i ndryshimeve ni! politikat kontabi!I 

Tl ardhura totale gjlthllpilrfshlrlse pilr 
1 vitln: 

2,992,626 2,992,626 

Transaksionet me pronarilt e njlslsll 
2 ekonomlke tll njohura dlrekt nll kapltal: 

Emetimi i kapitalit ti! 
ni!nshkruar(+ndryshimet brenda zerave) 2,690,201 (2,690,201) 

TII ardhura totale gjlthllptrfshirlse pilr 
1 vltln: 

7,066,625 7,066,625 

Transakslonet me pronarilt e njlsisll 
2 ekonomlke tll njohura dlrekt nll kapltal: 

Emetimi i kapitalit ti! 
ni!nshkruar(+ndryshimet brenda zerave) 

Dividendi! ti! 
2,992,626 (2,992,626) 

Shenirnet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese [ane pjese perterese e ketyre pasqyrave financiare. 
Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i shoqerise "Auto Manoku" sh.p.k dhe jane firmosur nga: 

.,.._ p 

wmNDKU" sH:P.1{~':'.~~ 

~)\ 
-- N\PI 1<. 92'\2soO'\ N ]~ ,eL. 

0035542224'30 
i:ax.00'.'>5542239944 

e-rnail autornano1<.u@~anoo corn 
'Tl~~E,-~~ 

Hartuesi Administratori 
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"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 
SHENJME PER PASQYRAT FINANCJARE 
PER VITlN E MBYLLUR ME 31 DHJETOR 2017 
(TE G.JITHA SHUMAT .JANE NE LEKE) 

1. lnformacione te pergjitheshme 

"Auto Manoku" sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me date 26.09.2009. 
Kapitali i regjistruar eshte 100.000 leke dhe zoterohet nga ortaku i vetem Z. Albert Manoku. 
Veprimtaria kryesore tregtare e shoqerise per ushtrimin 2017 eshte tregtim i pjeseve te kembimit. 

2. Deklarate e pajtueshmerise me SKK-te 

Pasqyrat financiare(individuale) per qellirne te pergjithshme jane pergatitur dhe paraqiten ne perputhje me 
Standardet Kombetare te Kontabilitetit(SKK-te), te permresuara, dhe me kerkesat e ligjit "Per kontabilitetin dhe 
Pasqyrat Financiare". 

3. Bazat e pergatitjes se pasqyrave financiare 

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te 
metodave te tjera, dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paraqiten ne monedhen vendase, Leke Shqiptar 
("leke). 

4. Politikave mete rendesishme kontabel te zbatuara: 

Mjetet monetare 

Mjetet monetare perfshijne, mjete monetare ne arke dhe banke, llogari rrjedhese, si dhe, investime ne tregun e 
parase dhe tregje te tjera sbume likuide me kontrata jo mete gjata se tre muaj, te cilat jane objekt i nje rreziku jo 
dornethenes te ndryshimeve ne vlere, 
Flukset monetare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhe ekuivalentet e mjeteve monetare. 
Veprimtari te shfrytezimit jane aktivitetet baze te prodhimit te te ardhurave te shoqerise dhe aktivitete te tjera te 
cilat nuk jane aktivitete investuese ose financuese. 
Veprimtari investuese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investime te tjera qe nuk perfshihen ne 
ekuivslentet e mjeteve monetare. 
Aktivitete financuese jane aktivitetet qe gojne ne ndryshime ne rnasen dhe perberjen e kapitalit neto te kontribuar 
dhe te huase te shoqense. 

Aktivet dhe detyrimet financiare 

Nje aktiv financiar ose nje detyrim financiar njihet vetern kur shoqeria behet pjese e kushteve kontraktuale te 
instrumentit.Matja fillestare e nje aktivi financiar ose nje detyrim financiar behet me kostot e transaksionit(duke 
perfshire edhe cmimin e trasaksionit) pervec rasteve kur marrevesbla perben ne thelb, nje transaksion financiar. 
Nje transaksion financiar mund te jete, per shembull, kur shiten mallra apo sherbime dhe kur pagesa shtyhet 
pertej afateve norrnale te tregtise ose kur ajo eshte financuar me nje norme interesi qe nuk eshte nje norme 
tregu. Ness rnarreveshia perben nje transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar behet 
me vleren aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me norrnen e interesit te tregut per nje instrument te 
ngjashem borxhi. 
Ne fund te periudhes raportuese,matja e instrumentave financiare behet si vijon: lnstrumentat e borxhit e 
percaktuara ne piken 7dhe 8 te SKK-3 (si llogari, deftese ose hua e arketueshme ose e pagueshme) maten me 
koston e amortizuar duke perdorur rnetoden e interesit efektiv. Instrumental e borxhit qe jane te klasifikuara si 
aktive atatshkurter ose detyrime afatshkurter maten me shumen e paskontuar te mjeteve monetare ose shumave 
te tjera te pritshme per t'u paguar ose arketuar, pervecse kur marreveshja perben, ne efekt, nje transaksion 
financiar. Nese marreveshja perben nje transaksion financiar,matja e instrumentit te borxhit behet me vleren 
aktuale te pagesave te ardhshme te skontuara me nje norme tregu interesi per nje instrument te ngjashem 
borxhi. 

"AUTO MANOKU" SH.P.K Faqe 8 nga 16 



"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 
Ne fund te cdo periudhe raportimi, shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te zhvleresimit te ndonje 
aktivi financiar qe matet me kosto ose me kosto te amortizuar. Nese ka nje evidence objektive te zhvlereslrnit, 
njihen menjehere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje. 
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresirni zvoqelohet dhe zvogelimi mund te lidhet 
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleresirni (si nje permresirn ne vleresimin e 
pozicionit financiar te debitorit),rimerret humbja nga zhvleresiml te njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar 
nje llogari zhvleresiml.ne fitim ose humbje. 
Aktivet dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne percaktimet e SKK-2. 

lnventaret 

Fillimisht, inventari njihet atehere kur shoqeria e ka nen kontroll, pret perfitlrne ekonomike prej tij dhe kostoja e tij 
mund te vieresohet me besueshmen, Njohja e inventareve behet zakonisht ne momentin e perfitimlt. 
lnventaret maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit perfshin: koston e te gjitha materialeve te lidhura 
drejtpsrdrejt me prodhimin si dhe koston e shndernrnit te ketyre materialeve ne produkte perfundimtare. Kostot e 
drejtperdrejta te materialeve perfshijne, pervey 9mimit te blerjes, edhe te gjitha kostot e tjera qe nevojiten per te 
sjelle inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese. 
Kostoja e lendeve te para, materialeve te konsumit, tokes dhe ncertesave te blera per rishitje, perbehet nga 
9mimi i blerjes, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe te tjera 
shpenzime te tjera te ngjashme (taksat e parimbursueshme). 
Pas njohjes, inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe crnimlt te vleresuar te shitjes pakesuar me 
kostot per t'u perfunduar dhe shitur. 
lnventaret i nenshtrohen testit te zhveresirnit ne daten e raportimit. 

Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshrne nga te ardhurat e konstatuara 

Shoqeria zbaton politikat e shtyrjes te shpenzimeve te cilat do te sigurojne te ardhura ne periudhat e 
rnevonshme. Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara ne vartesi te perdorimlt dhe sigurimit te te 
ardhurave. 

Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale(AAM-te) njihen si nje aktiv vetern nese:aktivi kontrollohet nga shoqeria, eshte e 
mundur qe perfitime te ardhshme ekonomike nga perdonml i aktivit te hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet 
me besueshrneri, Regjistrimi fillestar i AAM-se behet zakonisht ne momentin e perftimit te tij nga blerja apo 
prodhimi. Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, matet 
me kosto. Ne vleresimin e mepasshern shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe e aplikon 
kete model per te gjithe klasen e AAM-se qe vleresohet 

Ne pasqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe 
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresiml 
Kostot qe kane te bejne me permiresimet e rnepasshme i shtohen kostos se AAM-se vetern nese ato 
permbusbin kriteret e perkufizimit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit 
financiar. Kostot qe lidhen me mirembajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjate vitit 
ushtrimor 
Shoqeria vlereson ne cdo date te raportimit nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar, Ness 
ekziston ndonie shenje e tille, ajo vlereson shurnen e rikuperueshme te aktivit. Ness nuk ka te shenja per 
zhvlereslm, nuk eshte e nevojshme te vleresohet shuma e rikuperueshme. 

Viera e amortizueshme e AAM-ve njihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistematike 
pergjate jetes se dobishme te ketij aktivi. Perjashtime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa 
afat si per shembull, toka (pervey minierave dhe vendeve te perdorura per groposje), punimet e artit me jete 
afatgjate, veprat e muzeve dhe librat te cilat nuk amortizohen. 

Amortizimi per te gjitha grupet, llogaritet dhe njihet me metoden e vleres se mbetur, me norma te cilat jane te 
peraterta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te perdormit.Toka dhe aktivet ne proces nuk amortizohen. 
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e tjera 20% te vleres se mbetur . ...... - . 
"AUTO MANOKU" SH.P.K Faqe 9 nga 16 



"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

Aktivet afatgjata jomateriale 

Nje aktiv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetem nese: eshte e mundur qe te kete perfitime te ardhshme 
ekonomike, kostoja e aktivit mund te matet me besueshrneri dhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve te bera 
brenda shoqense per nje ze jomaterial. Njohja fillestare e nje aktiv jomaterial behet me kosto, ndesa vleresimi i 
rnepasshem paraqitet me koston e tij minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga 
zhvleresimi. 

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve 

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te te drejtave te konstatuara. Matja e te ardhurave behet 
me vleren e drejte te arkeiuar ose te arketueshme. Viera e drejte e shurnes se arketuar apo per t'u arketuar merr 
parasysh shumen e ~faredo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje te rneniebershrne dhe zbritjet e bera per sasi 
(vellim) te blere. 
Te ardhurat nga shitja e mallrave dhe e produkteve njihen kur [ane plotesuar te gjitha kushtet e meposhtme: i 
jane kaluar bleresit te gjitha rreziqet dhe perfitimet, qe lidhen me pronesme e mallrave dhe produkteve; shoqeria 
nuk vazhdon te jete e perfshire ne rnenyre te vazhdueshme ne menaxhimin e mallrave dhe te produkteve ne ate 
rnase qe tregon se ende zoteron titullin e pronesise dhe/ose ka kontroll efektiv mbi mallrat/produktet e 
shitura;shuma e te ardhurave mund te matet me besueshrneri.eshte e mundur qe perfitrnet ekonomike, qe 
lidhen me transaksionin, do te merren;kostot qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin, 
mund te maten me besueshmeri 

Te ardhurat nga kryerja e sherbirneve njihen kur: shuma e te ardhurave mund te matet me besuesbrnen: eshte e 
mundshme qe perfitirnet ekonomike te lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri; faza e perfundimit te 
transaksionit ne fund te periudhes raportuese mund te matet me besueshmen: kostot e ndodhura per sherbirnin, 
si dhe ato qe do le ndodhin per perfundimin e tij mund te maten me besuesbrneri. 

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdorimi nga pale te treta i aktiveve te saj qe sjellin interes, perfltirn pagesash per 
perdorirne te prones (rojellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e 
rnetodes lineare ose te metodes se bazuar ne normen e brendshme te interesit efektiv; te ardhurat nga 
shfrytezimi i pronesise (rojellti) njihen mbi bazen e le drejtave dhe detyrimeve te konstatuara, ne perputhje me 
kushtet e kontrates; le ardhurat nga dividendet njihen kur aksionari ka te drejte ligjore per ta arketuar ate 
(dividendin). 

Shpenzimet njihen ne pasqyren e le ardhurave dhe shpenzimeve atehers kur ngjarja detyruese ka ndodhur dhe 
shoqeria pret te dalin aktive per shlyerjen e tyre ne le ardhmen. Shoqeria zbaton parimin e krahasimit te te 
ardhurave me shpenzimet brenda le njejtit ushtrirn kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen te 
ardhura prej tyre, pavaresisht nese jane faturuar apo paguar. 

Transaksionet me monedhat e huaja 

Transaksionet ne rnonedhe le huaj, qe plotesojne kushtet ne njohje, regjistrohet ne rnonedhen funksionale, duke 
zbatuar mbi shurnen e monedhes se huaj kursin e menjehershem te kernbirnit (spot) ndermjet monedhes 
funksionale dhe rnonedhes se huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kernblrnl, i cili eshte i 
peratert me kursin e dates se kryerjes se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te 
perdoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave te perdorura. 

Ne fund le cdo periudhe raportuese, zerat ne moneche te huaj perkthehen si me poshte.zerat rnonetare te 
shprehur ne rnonedhe le huaj duke perdorur kursin e kernbirnlt le mbylljes (d.m.th. ne daten raportuese); zeret 
lomonetare qe maten me kosto historike ne moneche te huaj duke percorur kursin e kembimit ne daten e 
transaksionit; zerat jornonetare qe maten me vleren e drejte ne rnonedhe te huaj duke perdorur kursin e 
kernbimit ne daten kur eshte percaktuar vlera e dreite, 

Diferencat e kembimit, qe krijohen gjate shlyerjes se zerave monetare ose gjate perkthimit te zerave monetare 
me kurse kembimi le ndryshme nga kurset e kembimit, me te cilat ato jane perkthyer ne njohjen gjate periudhss 
........................ - .. - , .. - __ . . 
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kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te rneparshrne, njihen si fitim (ose humbje) te penuches kontabe' 
kur ato lindin 
Kur nje perfitirn ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdrejt ne kapital do 
te njihet edhe diferenca e kembimit 
Kurset e kernbirnit, te perdorura nga shoqeria per monedhat e huaja me kryesore, me 31.12.2017 jane 
1 euro=132.95 leke dhe 1 dollar-111.10 leke. 

Tatimi mbi fitimin 

Tatimi mbi fitimin perfshln tatimin e penudhes aktuale dhe tatimin e shtyre.Tatimi mbi fitimin njihet si shpenzim 
tatimor ne pasqyren e performances, pervec tatimit te zerave qe njihen direkt ne kapital,i cili njihet si nje ze i 
kapitalit. 
Detyrimi tatimor aktual njihet ne vlerat qe shoqeria pritet te paguaje (rirnburscjs) mbi bazen e normave tatimore 
dhe ligjeve tatimore qe jane miratuar ose jane ne thelb te miratuara ne deten e raportimit. 

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per tatimet e zbritshme (rimbursueshme) ose te pagueshme ne 
periudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve te kaluara. Keto tatime lindin nga ndryshimet 
mes vlerave te njohura per aktivet dhe detyrimet ne pasqyren e pozicionit financiar dhe njohjes se ketyre 
aktiveve dhe detyrimeve nga autoritetet tatimore, si dhe nga mbartja e humbjeve tatimore dhe e tatimit te 
zbritshem (rimbursueshemj te paperdorur. 
Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per vitin 2017 eshte 15%. 

5. Mjete Monetare (likujditete ne arke,banke etj.) 

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne fillim dhe fund te ushtrimit jane si me poshte: 

1 Mjete monetare ne arke 
2 Mjete monetare ne banke 

Leke 
Leke/Euro/ 

191,135 
4,230,758 

90,411 
3,456,936 

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e llogarive 
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimit.Tepricat e shprehura ne rnoneche te huaj, 
jane perkthyer ne leke duke perdorur kursin e kembimit te shpallur nga B.Shqiperise. 

6. Te Drejta te Arketueshme Afatshkurtera 

Te dreitat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontsbel deklarohen si viion: 

2 Njesite Ekonomike Brenda Grupit 
3 lnteresa Pjesemarrese ne Njesi Ekonomike 
4 Te Tjera (Debitore te tjere) 

Shteti-Tatim mbi fitimin 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Huadhenie e perkoshme 
Te tjera (furnitore debit ore) 

5 Kapital i Nenshkruar i Papaguar 

681,207 
476,306 

5,367,162 

63,825 

-······· .. 
"AUTO MANOKU" SH.P.K Faqe 11 nga 16 



"AUTO MANOKU" SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017 

Ne "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)11 jane pasqyruar faturat e papaguara per shitjen e mallrave qe shoqeria 
ka realizuar gjate ushtrirnit. 
Shuma e paraqitur te zeri II Te tjera" perfaqeson tepricen debitore te "TVSH-se se zbntshme" me 31.12.2017 ne 
shumen 681.207 leke. 
Shuma e paraqitur te zeri II Te tjera (Fumitore debitore)" perfaqeson parapagimet e bera nga ana e shoqerise per 
blerjen e mallrave dhe sherbimeve ne shumen 63.825 leke. 
Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje penuche afatshkurter me vleren e tyre nominale 
dhe nuk parashikon renie ne vlere. 

7. lnventari 

Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike 
e kryer ne fund te ushtrimit 2017. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e 
rezultatit me menyren e inventarit te perhershem. 
Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se inventarit eshte perdorur metoda 'mesatares se ponderuar''. 
Shuma e inventarit te paraqitur ne " Mallra" perfaqeson stokun e materialeve dhe lendeve te para qe do te 
perdoren ne periudhat e ardhshme, te vleresuara me kostot mesatare te blerjes. 
Drejtimi mendon se vlera e paraqitur eshte vlera me e ulet mes kostos se marries dhe vleres neto te 
realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvleresime te tij. 

8. Shpenzime te Shtyra 
Shoqeria nuk ka shpenzime te shtyra per vitin 2017. 

9. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te) 

Kostoja, amortizimi i akumuluar dhe vlera kontaoel ne fillim dhe ne fund te vitit ushtrimor per aktivet afatgjata 
materiale(AAM-te) paraqiten si vijon: 
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Shtesat 2,646,515 866,513 3,513,028 

AAM-te, qe plotesoine kriteret per njohje si aktiv ne pasqyren e pozicionit financiar, jane matur me kosto. 
Ne vleresimln e rnepassnem shoqerta zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyren e 
pozicionit financiar AAM-te jane paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te 
akumuluar nga zhvleresirnl, nese ka. 
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te 
perputhura mete dhenat e inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2017. 
Metoda e zgjedhur e amortizimit te AAM-ve eshte metoda mbi vleren e mbetur,e njejte me ate qe perdoret per 
qellime fiskale. 
Shoqeria vlereson ne cdo date te raportimit nese ka ndonie shenje qe nje aktiv mund te jete i 
zhvleresuar.Drejtimi mendon se pergjithesisht ne kete ushtrim kontabel nuk ka shenja te renjes ne vlere te AAM­ 
ve dhe nuk ka llogaritur zhvleresime. 

10. Detyrime Afatshkurtera 

Detyrimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2017 paraqiten: 

1 Titujt e Huamarrjes 
2 Detyrime ndaj lnstitucioneve te Kredise 
3 Arketime ne Avance per Porosi 
4 Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(fumitore) 
5 Deftesa te Pagueshme 
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup 
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje 
8 Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq./shendet. 

Paga dhe sbperblime 
Sigurime shoqerore dhe shendetesore 

9 Te Pagueshme per Detyrime Tatimore 
Shteti-Tatim mbi fitimin 
Shteti-Tatim mbi vleren e shtuar 
Tatim mbi te ardhurat personale 
Tatimi ne burim 

10 Te Tjera te Pagueshme 

27,193,516 31,573,356 

259,403 220,772 

649,093 

65,202 
112,195,880 

53,502 
102,000,000 
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"Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(fumitore)" me vlere 27.193.516 leke pasqyron detyrimet ndaj 
furnitoreve per blerjen e mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund te Dhjetorit 2017. 
"Te Pagueshme ndaj Punonlesve dhe Sigurime shoq./shendet." paraqet detyrimet e mbetura te Sigurimeve Soq 
& Shend per muajin Dhjetor 2017 ne shumen 259.403 leke. 
"Te Pagueshme per Detyrime Tatimore " perbehet nga detyrimi i palikujduar per 'Tatimin mbi Fitimin" me 
31.12.2017 ne shumen 649.093 leke, si dhe detyrimi i palikujduar per "Tatimin ne burim" te muajit Dhjetor 2017 
ne shumen 65.202 leke. 
"Te tjera te pagueshme" perbehet nga kontributi i derdhur nga ortaku per mbulimin e mungeses se likujditeteve, 
si dhe huate e marra nga shoqeria ndaj te treteve. 

11. Detyrimet Afatgjata 

Shoqeria nuk ka detyrime afatgjata per vitin 2017. 

12. Kapitali dhe rezervat 

Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e shoqerise 
dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2017 ai eshte 100.000 leke, i ndare ne 100 kuota me vlere 
nominale 1.000 leke /kuota. Gjate ushtrimit kontabel 2017 nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te 
shoqerise dhe ndryshime ne raportet zoterimit nga ortaket. 
Me Vendim te Asamblese se Ortakut fitimi i realizuar per vitin 2016 ka kaluar ne rezervat e kapitalit. 

13. Te ardhurat nga aktiviteti i shfrytezimit dhe te tjera 

167,352,630 129,185,170 

2 Puna e Kryer nga Nj.E dhe e kapitalizuar 
3 Te Ardhura tii Tjera tii Shfrytiizimit 

TE! ardhura nga Shitja e Aktiveve Afategjata 
TE! ardhura IE! tjera(grantet,te tjera, ) 

4 Ndryshimi nil lnventarin e Produkteve tii gatshme dhe 

14. Shpenzimet e per lende te pare dhe materiale te konsumueshme 

1 Linda e Part dhe Materlale tti Konsumueshme 
LE!nda e Pare dhe Materiale 126,211,243 102,355,185 
Mal Ira 

2 TE! Tjera Shpenzime 

;fl2i a1ft>ztlj ; ,.,.,.,,,_,_,_,,:f:_,_,,'-'-~·'*"'·-...C:J-:-•·:·/''c-.-> . ~102.3Mi,. 
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15. Shpenzime personeli 

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe snendetesore, leja vjetore 
e paguar,raporti mjekesor i paguar ne 14 ditet e para, pjesemarrja ne fitime dhe shperblimet. 
Numri mesatar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore te kryera per personelin jane si me poshte : 

1 Shpenzlme Personell 
Paga dhe Shperblirne 
Shpenzime per Sigurime Shoqerore dhe Shendetesore 
Te tjera 

10,370,115 
1,733,586 

8,640,347 
1,442,938 

16. Shpenzime te tjera shfrytezimi 

Ne shpenzime te tjera te shfrytezirnit jane perfshire kostot e sherbirneve kryesore dhe ndihmese, qe lidhen 
drejperdrejt me veprimtarite e shfrytezimit dhe ato per qellime administrative,si dhe, kostot qe ndodhin jo 
rregullisht gjate rrjedhes normale te biznesit. 

1 Shiirblme nga tii tretiit(llog.61-62) 
Shpz zyre kancelari,mat promocioni, etj. 
Shpenzime postare telekomunikacioni 
Sherbime bankare 
Transport (karburant) 
Mirembajtje dhe riparime 
Blerje energji, avull, uje 
Shpenzime le tjera 
Sigurime 
Bileta, dieta 

3 Qlra 
Shpenzime security 
Shpenzime publiciteti 
Te tjera 

4 Tatlme dhe taksa(llog.63) 
Taksa dhe tarifa vendore 
Taksa te regjistrimit 

5 Tatime te tjera 
Shpenzime le tjera jo korente(llog.67) 
Viera kontaoet e AA te shitura 
Te tjera 
Shpenzime le Tjera Shfrytezimi(Gjoba,provizione) Llog.65,68) 

Shpenzime per pritje dhe perfaqeslma 
Gjoba demshperbtlme 
Provizione 
Te tjera 

617,614 646,133 
659,878 682,905 
229,031 248,905 

3,215,268 3,182,467 
2,268,617 528,634 
561,330 391,694 
993,878 528,744 
33,748 

4,078,221 247,772 
4,501,424 5,504,425 
173,717 
537,600 604,800 

470,020 476,307 

47,210 19,480 

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

Shuma prej 109.069 leke perfaqeson fitimet nga kursi i kembimit ne fund te vitit ushtrimor 2017. 
Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te standarteve. 
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18. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 

Ne vijim jane pasqyruar psrbereslt me kryesore te shpenzimeve (te ardhurave) tatimore te cilat perfshijne: 
shpenzimet tatimore aktuale dhe shurnen e shpenzimit (te ardbures) tatimore te shtyre, qe ka te beje me krijimin 
dhe realizimin e diferencave te perkohshme dhe mbartjen e humbjeve. 

1 Fltiml/(Humbja) Para Tatlmlt 8,347,890 3,524,174 

2 Tti ardhura til njohura qil pilrjashtohen nga tatimi mbi fitlmin(-1 
Dividentet e deklaruar dhe ndarjet e fitimit(nga investimet e kontrollit dhe 
Te tjera(rimarrje provizionesh,gjobash etj)(-) 

3 Shpenzime te panjohura tatimore(+) 
Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor(+) 
Gjoba,penalitete,demshperblime(+) 
Amortizim mbi normal fiskale(+) 
Provizione per rreziqe e shpenzime(+) 
Te tjera 

Diferenca pozitlve- Shpenzimet tatimore til lejuara minus njohjet pilr 
4 qilllimet e raportlmlt(-) 

Amortizimi i persbpejtuar tatimor(-) 
Te tjera(-) 

5 Zbritja e humbjes tatlmore(-) 

47,210 19,480 

47,210 19,480 

6 Fitimi I Tatueshiim-Humbja Flskale(1+2+3+4+5) 8,395,100 3,543,654 

Ne llogaritjen e shpenzimit aktual te tatimit mbi fitimin jane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.Norma e 
tatimit mbi fitimin per vitin 2017 eshte 15%. 

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit 

Asnje ngjarje e rendeslshrne nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare. 

20. Shpjegime mbi palet e lidhura 

Me marrjen ne konsiderate te cdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht fonnen ligjore te tyre 
ne 31 dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 nuk ka transaksione me palet e lidhura. 

21. Shifrat krahasuese 

Pasqyrat financiare te vitit 2017 jane hartuar dhe paraqitur ne perputhle me fonnatet qe jane dhene ne shtojcen 
e standardit SKK-2,(te permiresuar) dhe geljet e vitit 2016 jane riparaqitur sipas ketyre zerave, 
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